


I

目 录

1、概述..................................................................................................................1
1.1任务来源...................................................................................................1
1.2编制目的...................................................................................................1
[...]
来自分馏塔上部侧线的混合三甲苯换热升温后进入稳定塔 T-4301的上部，T-4301

的上升蒸汽经稳定塔冷凝器 E-4304部分冷凝后，在稳定塔回流罐 V-4301内汽液

相进行分离，气相在压力控制 PIC-4301 的控制下排放到火炬系统，液相由稳定

塔回流泵 P-4302A/B抽出，返回 T-4301作为回流，回流量由 FIC-4303控制，当

稳定塔塔顶需要采出时，采出量可由 FIC-4304 控制。T-4301的上升蒸汽由稳定

塔再沸器 E-4303提供，热源为 3.8MPa加热蒸汽，再沸器的加热形式为热虹吸式，

塔釜温度通过调节 E-4303的加热蒸汽量 FIC-4302来进行控制。塔釜组分由稳定

塔塔底泵 P-4301A/B采出，在 FIC-4305的控制下 送入分馏塔 T-4302。

来自稳定塔塔底的物料进入分馏塔 T-4302中部，塔顶气相进入分馏塔冷凝

器 E-4306冷凝后进入分馏塔回流罐 V-4302，不凝气在压力控制 PIC-4302的控制



69

下排放到火炬系统。冷凝液经分馏塔塔回流泵 P-4304A/B抽出， 在 FIC-4309控

制下部分回流，另一部分在 FICQ-4310 的控制下作混合二甲苯产品采出。送至

罐区产品罐。混合三甲苯产品由分馏塔 T-4302塔的上部侧线采出，经混三甲苯

采出泵 P-4305A/B 升压后与原料在原料预热器 E-4302A/B 中换热降温后再经混

三甲苯冷却器 E-4301 冷却至常温送入罐区产品罐。混合四甲苯产品由分馏塔

T-4302塔的下部侧线采出，经混四甲苯采出泵 P-4306A/B升压后再经混四甲苯

冷却器 E-4307 冷却至常温送入罐区产品罐。分馏塔 T-4302塔 釜由分馏塔再沸

器 E-4305提供热量，热源为 3.8MPa加热蒸汽，加热量由调节 E-4305的加热蒸

汽量 FIC-4308来进行控制。分馏塔 T-4302塔釜液由分馏塔塔底泵 P-4303A/B送

出，经重组分冷却器 E-4308冷却后送入罐区产品罐。

(11)工艺原理

碳九石油树脂是以碳五和碳九为原料，通过催化聚合而生产的。碳九馏分中

的主要活性组分包括乙烯基甲苯、茚和甲茚等，碳五组成要比碳九少一些，主要

是间戊二烯、异戊二烯等- .些组份。所用的催化剂一般采用三氟化硼或者三氟化

硼的乙醚络合物。反应过程一般包括引发反应、 增长反应、转移反应和终止反

应。反应结束后采用氢氧化钠溶液与催化剂反应使催化剂失去活性，通过水洗从

树脂油中分离出去。

聚合反应机理如下所示：



70

催化剂灭活和水洗过程的可以按照以下过程理解：

首先是三氟化硼发生水解，生成多种分子化合物和化学化合物

加氢化学反应如下：

双烯加氢反应

烯基芳烃加氢反应：

如：甲基乙烯基苯加氢生成甲基乙基苯

单烯烃加氢反应：

裂解碳九及裂解焦油装置工艺流程及产污环节见下图所示。



71

图 3.3-2 裂解碳九及裂解焦油装置生产工艺流程及产排污环节图



72

3.3.2污染防治措施

3.3.2.1 废水主要污染物产排情况及处理措施

（1）废水产排情况

本项目产生的废水主要来自生产设施产生的生产废水、机械泵冷却水和地面

冲洗水、初期雨水和职工生活污水等。废水产生量过氧化氢装置生产废水 3万

m3/a，裂解碳九及裂解焦油装置洗涤污水 1.296万 m/a，裂解碳九及裂解焦油装

置切水产生含油污水 0.894万 m3/a，机泵冷却水和地面冲洗水 0.818万 m3/a，初

期雨水 0.882万 m3/a，生活污水 0.525万 m3/a，合计产生污水量为 7.415万 m3/a。

本项目按照“清污分流、雨污分流、分质处理、循环用水”的原则，厂区排

水采用①过氧化氢装置生产废水，②碳九装置洗涤废水，③碳九装置切水，④其

它污水(包括机泵冷却水、地面冲洗水、初期雨水，生活污水)分流制排水系统，

分别进入自建污水处理站不同处理单元分质处理。废水经处理达标后排放园区工

业尾水总管。

（2）废水处理措施

污水处理站处理工艺为“废水储池+气浮单元+反应+混合+沉淀+一级生化+

二级生化+过滤+臭氧氧化+生物炭”。污水处理分为调节单元，预处理单元，生

化处理单元。调节单元包括废水储池;预处理沉淀单元包括气浮池，反应罐、氧

化罐、沉淀罐，生化处理单元包括- .级生化池、二级生化池、过滤器、臭氧催化

氧化池、生物炭池;附属设施单元包括加药间，鼓风机房，臭氧设备机房，配电

间，控制室等。

调节单元：

洗涤废水、含油废水、过氧化氢废水以及其它废水分别收集进入各自储水池，

进行均和水质、调节水量。各调节池内设置有固定除油管，除去储水池内的大部

分浮油。

预处理单元：

洗涤废水调节出水进入氟离子反应罐，与钙盐混合后进入氟离子沉淀罐。在

氟离子沉淀罐中氟化钙与废水分离，上清液 与外加的钙盐混合后进入氟离子

二沉罐，废水中残余的氟离子与钙离子反应生成氟化钙沉淀后与废水分离后，废



73

水自流进入后续的混合池。

含油废水进入气浮池预处理后依次进入其它废水储池和过氧化氢废水储池。

生活污水依次进入其它废水储池和双氧废水储池。

过氧化氢废水调节出水进入 pH调节罐。在 pH调节罐内铁盐、酸与废水混

合后进入过氧化氢反应罐。在反应罐内铁盐与废水中剩余的过氧化氢组合与废水

中有机物进行 Fenton反应，去除废水中大部分有机物。

碱液与过氧化氢废水氧化出水混合后，进入过氧化氢沉淀罐，将磷酸根与铁

盐反应沉淀从水中分离出来。过氧化氢沉淀罐出水自流进入后续混合池。混合池

中外加的钙盐与废水混合后进入预处理沉淀池，将水中磷酸根离子等进一步分

离，以减少出水对后续生化单元影响。

生化处理单元：

预处理沉淀池的出水进入一级生化池。一级生化单元选用 A/O 工艺，A/O

工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于 0.5mg/L，O 段

DO=2~4mg/L。在 A异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和

可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有

机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理

时，提高污水的可生化性，提高氧的效率。在 O 段异养菌将蛋白质、脂肪等污

染物进行氨化(有机链上的 N或氨基酸中的氨基)游离出氨(NH3、NH4+)，在充足

供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N(NH4+)氧化为 NO3-，通回流控制返回至

A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮(N2) 完成 C、

N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。废水中大部分污染物被一级生化

池中的微生物降解后，经-级沉淀池沉淀后二级生化池。

二级生化采用生物滤池。在二级生化池中，废水中的各种污染物被继续被降

解，废水得到净化。生物滤池反洗时通过反洗气、反洗水的振荡、摩擦和微挤压

作用，使得附着在填料表面和孔隙中的悬浮物脱落，最终在反洗进水的冲刷下将

脱落的悬浮物由反洗排水槽排出。生物滤池反冲洗采用自动控制，通过 DCS实

现全自动反冲。生物滤池反冲产生的泥水混合物自流进入集泥池，然后排泥泵排

至用户指定地点。

二级生化池出水经过滤单元除去废水中部分悬浮物后进入臭氧氧化池。通过



74

臭氧氧化，将废水中的残余难降解的有机物转化为易降解有机物，提高废水的

B/C。臭氧氧化出水进入生物炭池，可进-步降解有机污染物，保证出水水质稳定

达标。同时也可消除出水水质波动或保证出水且优于当地排放标准。

污泥处理单元：

调节、气浮、沉淀单元分离出来的浮渣与污泥，生化单元送来的剩余污泥，

进入污泥浓缩单元，浓缩后污泥先送入污泥调理池进行调质，提高污泥的脱水性

能。调质后的送往脱水机脱水后，干泥外运，滤出液(污泥水)回流至废水储池。

所有污水处理工艺单元废气收集后送入 RTO处理装置统一处理。

根据《排污单位自行监测技术指南石油化学工业》(HJ947-2018)于总排口设

置 CODCr、氨氮、流量在线监测系统，并设置手工监测点，废水经臭氧氧化池处

理达标时，直接排放;不达标时进入颗粒碳吸附单元(生物炭池)经处理达标后排放;

当经颗粒碳吸附单元处理仍不能达标时，将废水泵入事故应急池，重新进入废水

储池(调节池)，重新处理。



75

图 3.3-3 废水处理工艺流程图



76

3.3.2.2 废气主要污染物产排情况及处理措施

（1）废气产排情况

本项目产生的废气主要来自氢化工序产生的含三甲苯等芳烃化合物废气、氢

蒽醌与空气发生氧化反应产生含三甲苯等芳烃化合物、蓄热式氧化炉(RTO)燃烧

产生的含 VOCs等污染物废气、导热油炉燃烧产生含氮氧化物废气。

对于氢化尾气经过低温水冷凝+颗粒碳吸附后，由 1#排气筒 28m高空排放，

氧化尾气经循环水冷凝+膨胀发电制冷+颗粒碳吸附处理后由 2#排气筒 28m高空

排放，蓄热式氧化炉(RTO)废气经旋流板塔+水洗涤塔处理后由 27m高空排放，

导热油炉采用分级燃烧的低氮氧化物燃烧技术，使之达标排放。

（2）废气处理措施

1)氢化尾气治理

来自氢化塔的氢化尾气，经低温水( 低温水进水温度 10°C)冷凝，回收其中

的部分重芳烃。冷凝后的废气经活性炭吸附处理后，经 28m高 1#排放口排放。

吸附饱和的活性炭通过蒸汽再生后继续使用，再生脱附的芳烃和工作液回生产系

统，废水送污水处理站处理。



77

图 3.3-4 氢化尾气治理工艺流程图

2)氧化尾气治理

氧化尾气气量较大且有余压，采用循环水冷凝+涡轮膨胀制冷+活性炭吸附

处理达标后，经 28m高 2#排放口排放。 该工艺是过氧化氢行业目前最先进的治

理工艺，处理设备设施投资费概算超千万。近年来国内投产的过氧化氢装置均采

用该技术。其处理过程如下:氧化尾气先经循环水冷却，冷凝回收其中的部分芳

烃。再经过涡轮膨胀机组，利用余压膨胀制冷深度冷凝，进一步回收芳烃。最后

进入活性炭吸附处理机组，该机组采用高效活性炭，尾气中的重芳烃等有机物被

活性炭吸附截留。活性炭吸附饱和后用低压蒸汽脱附，脱附的混合气体经冷凝后，

上层为有机相，回生产系统重复利用，下层为水相，排入污水处理站处理。



78

图 3.3-5 氧化尾气治理工艺流程图

3)蓄热式氧化炉废气治理(RTO)

本项目对真空高温废气、储罐氮封废气、装车废气、造粒废气(经旋流板塔

去除废气中的胶粘性颗粒物)、污水处理站废气及过氧化氢装置配制釜无组织废

气等进行收集汇总后，进入水洗涤塔(以水作为喷淋液，通过塔中填料层去除废

气中的杂尘和部分颗粒物，同时塔顶设除雾装置，去除进气中水分，减低废气湿

度) +蓄热式氧化炉废气处理系统(RT0) 处理达标，通过 3#排气筒 27m高空排放。

蓄热式氧化炉废气处理系统处理工艺流程示意图见下图。

图 3.3-6 蓄热式氧化炉废气处理系统处理工艺流程图



79

综合考虑，本项目采用固定多室或旋转式蓄热燃烧装置，其净化效率大于

98%，废气中的颗粒物采用过滤、喷淋捕集等方式进行预处理(旋流板塔+水洗涤

塔除尘效率 90%)，再依次进入蓄热室、燃烧室，其原理是在高温下将废气中的

挥发性有机物 VOCs氧化成对应的二氧化碳和水，从而净化废气，并回收废气分

解时所释放出来的热量。蓄热燃烧装置 RTO主体结构由燃烧室、蓄热室和切换

阀等组成。

4)导热油炉烟气治理

导热油炉采用燃料气作燃料，采用分级燃烧的低氮氧化物燃烧技术。燃烧烟

气通过 4#排气筒 25m高空排放，废气排放满足《石油化学工业污染物排放标准》

(GB 31571- -2015) 表 5特别排放限值中工艺加热炉污染物排放限值及广东省《锅

炉大气污染物排放标准》( DB44/765-2019)表 2浓度限值中较严值。

3.3.2.3固体废弃物处理措施

（1）固废产生情况

本项目产生的固废主要来自于过氧化氢装置固定床氢化反应器定期更换产

生的废靶触媒、过氧化氢装置白土床产生的废氧化铝、废气处理产生废活性炭及

废水处理产生废活性炭、加氢单元废催化剂、废磁球、污水处理产生隔油、污水

处理产生的化学沉淀物、污水生化处理产生的污泥。固废产生量废靶触媒折算

10.4t/，废氧化铝1097t/a，废活性炭13.9t/a，废催化剂、废磁球 22.7t/a，隔油119.9t/a，

化学沉淀物绝干泥 977.1t/a，污泥 302.4t/a。

针对上述产生的固体废物进行分类处理，如属于危险废物应列入危废管理，

交有资质单位处置，如不属于危险废物，交由有处置能力的第三方单位处置。

（2）固废处置情况

根据《国家危险废物名录》，在减量化、资源化、无害化的原则指导下，对

项目产生的固体废物进行鉴别，尽量减少其排放量，在分类鉴别的基础上，严格

落实固体废物分类处理处置要求，严格执行《一般工业固体废物贮存、处置场污

染控制标准》(GB18599-2001) 和《危险废物贮存污染控制标准》( GB18597-2001)

以及 2013 年修改单(环保部公告 2013年第 36 号)，采用外委有资质单位进行处

理等方法处理、处置。

1、过氧化氢装置废物



80

1)氢化反应废靶触媒

过氧化氢装置固定床氢化反应器靶触媒定期再生，效果降低时将进行更换，

更换的废靶触媒属于《国家危险废物名录》中 HW50废催化剂( 国家危险废物名

录 2021版中暂无相应废物代码)，暂存于厂区危险废物暂存间，定期外委有资质

单位进行处理。

2)白土床废氧化铝球

过氧化氢装置白土床产生的废氧化铝球，环评判定其属于待鉴定固体废物，

需根据《危险废物鉴别标准通则》(GB5085.7-2007)及《危险废物鉴别标准浸出

毒性鉴别》(GB5085.3-2007) 对其进行危险特性鉴别。根据白土床废氧化铝球危

险特性鉴别结果，白土床废氧化铝球不属于危险废物，按一般固体废物管理与处

置，本项目产生的白土床废氧化铝球暂存于厂区固废仓库(含危险废物仓库)，定

期外卖给有利用能力的单位回收利用。

2、裂解碳九及裂解焦油装置固体废物
